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Det er forår og al-

ting klippes ned, der 

beskæres i buskad-

ser og busketter - sådan starter sangen 

"Hilsen til for¬rssolen" af Benny Ander-

sen, ikke fordi den som sådan har noget 

med dette indlæg at gøre. Det var blot 

den association jeg fik, da jeg kiggede ud 

af vinduet og solen skinnede. Alligevel er 

det med forårets komme, vi for alvor 

mærker, at der er ved at komme liv i det 

nye år.  

 

Vi har lige overstået sæsonåbningen af 

Bredekærgård med foreningens lille sær-

arrangement i anledningen af vores 40 

års fødselsdag, og snart er der igen jazz 

på gårdspladsen. Det er måske her værd 

at nævne, at vi i år har en fast aftale om 

at maskinladen er ryddet, så vi i tilfælde 

af regn kan gå indendørs. Aktiviteterne 

for børn og barnlige sjæle bliver også 

bare meget bedre, når man kan være ude 

uden flyverdragt, luffer og en tophue, 

der hele tiden glider ned i øjnene. 

- Så jo, vi glæder os til igen i år, at få vå-

ren og sommerens mange arrangementer 

til at spire og skabe glæde for alle for-

eningens medlemmer - store som små, 

unge som gamle. 

 

Når du nu sidder med bladet i hånden 

og syntes det måske ser lidt anderledes 

ud, så er det fordi, vores gamle redaktør 

har valgt, at træde lidt tilbage og overla-

de stafetten til en ny.  

Ib Woidemann, du skal have en stor tak 

for din lange tid som redaktør af bladet. 

Du har sørget for, at foreningens blad 

både har været læseværdigt, historisk 

interessant, oplysende, - ja alt hvad man 

kan forvente sig af et Lokalhistorisk for-

eningsblad.  

Du har lagt et kæmpe arbejde i det, og 

du har rykket og rykket, når vi andre 

ikke kunne overholde deadlines. Det er 

virkelig din fortjeneste, at vi har et blad, 

og jeg er meget glad for, at vi stadig kan 

trække på din stor viden.  

Tusinde tak Ib! 

 

Til alle der gennem den seneste tid er 

kommet på arkivet og syntes, at 

óukrudtetó er ved at tage overh¬nd, kan 

jeg glæde med, at ombygningen af maga-

siner og arkivadministration allerede vil 

stå færdig inden sommer. Så vi kan snart 

komme igang med at nyindrette arkivet 

og foreninges området til glæde for, - 

ikke bare alle jer aktive, men også for de 

mange besøgende, som dukker op når 

der er åbent. 

 

Håber vi sammen får et godt nyt for-

eningsår - vi ses. 

Steen Skovhus 
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Der var fest på Ishøj Skole fredag den 

27. marts 2015, hvor det var sidste skole-

dag inden påskeferien. Anledningen var, 

at skolen havde 75 års fødselsdag.  

 

Det begyndte i 1937, hvor der i hele lan-

det var tanker om, at by og landskoler 

skulle ligestilles. Da ideerne og planerne 

kom frem, samlede daværende sogne-

rådsformand Vilhelm Rasmussen kom-

munens borgere til et stort møde i Ishøj 

Forsamlingshus. Selv om der var kritiske 

røster mod det nye, begyndte man allige-

vel på at bygge en ny Centralskole. 

 

Det var arkitekt Carl Møller, der blev sat 

på opgaven og som fik godkendt tegnin-

ger til skolen. Det blev et bygningsværk i 

to etager i røde mursten. Skolen skulle 

rumme 5 klasselokaler, og faglokaler til 

sløjd, skolekøkken og gymnastiksal. Her-

udover var der et spiselokale, en badean-

stalt og et depotrum. Ved siden af sko-

len blev opført 3 lærerboliger med have. 

 

Skolen blev taget i brug 1. april 1940, 

hvor lærere og elever fra Ishøj Landsby-

skole fik lov til at være de første i de nye 

lokaler. I løbet af sommerferien blev 

møbler og andet inventar flyttet fra de 

andre gamle skoler i Tranegilde og Tors-

lunde til Centralskolen. De 110 elever, 

før i 3 klasser, var nu delt på 7 klasser. 

Det var en lav klassekvotient. Børnene 

fik nye fag som tegning, sløjd og husger-

ning. 

Skolens første skoleleder var førstelærer 

Elm fra Ishøj Landsbyskole. De andre 

lærere fra landsbyskolerne flyttede alle 

med til den nye skole. 

 

Skolen blev officielt indviet efter som-

merferien, og daværende undervisnings-

minister Jørgen Jørgensen fra Lejre holdt 

indvielsestalen. 

 

Centralskolen blev også samlingspunkt 

for kommunens borgere i fritiden til 

arrangementer, aftenskole og idræt.  

 

Senere er skolen i flere omgange blevet 

udvidet, fßrst med den óden gule byg-

ningó i flere etaper, midtst i 1970õerne 

med skolehallen og senest i 2014 med 

indskolingshuset. I årenes løb er både 

den oprindelige centralskole og den gule 

bygning i flere omgange blevet renoveret 

og ombygget.  

 

75 ¬rs fßdselsdagen blev fejret med et 

særligt arrangement. Skolens elever un-

derholdt med flere flotte musikalske ind-

slag, og der blev holdt taler. Se TV-

Ishøjs fyldige indslag fra fødselsdagen på 

YouTube www.youtube.com/tvishoj og 

sßg p¬ óIshßj Skole fejrede 75 ¬ró. 
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Elev fra 1. klasse 1940 fortæller 

En af de ógamle eleveró ved Ishßj skoles 

75 ¬rs fßdselsdag var Ole Jespersen, som 

dengang boede sammen med sine foræl-

dre og 3 søskende på gården Tjørnholm 

(ligger der stadig p¬ hjßrnet af Motorve-

jen og Ishøj Stationsvej ved Drive Inn 

Grill). Nu bor Ole på Brentevej tæt på 

gården på den anden side af motorvejen. 

 

Ole fortæller om starten på sin skoletid: 

- Jeg var en af eleverne i den første 1. 

klasse på Torslunde-Ishøj Centralskole. 

Det var spændende at komme i den nye 

skole, som alle i kommunen havde talt 

meget om og fulgt med i byggeriet.  

- Vi var 14 elever i klassen og vor klasse-

lærer var Marie Larsen fra Ishøj gamle 

landsbyskole og i regning havde vi lærer 

Karl Johan Pedetersen fra Torslunde 

landsbyskole. 

- Vi gik i en klasse med både drenge og 

piger. Mine større brødre havde i Købe-

havn gået i rene drenge- og pigeklasser. 

Jeg var dog lidt skuffet i forhold til for-

ventningerne, for vi skulle gå i skole 6 

dage om ugen, hvor mine fætre og kusi-

ner i Jylland kun gik i skole hver anden 

dag. Vi gik i skole 3 timer om dagen. 1. 

og 2. klasserne mødte kl. 11, når 3. og 4. 

klasserne fik fri. På den måde kunne 

skolen klare sig med 5 klasseværelser. 

Når klokken ringede ind til time stillede 

vi op på 2 rækker, gik ned i kælderen og 

satte vor træsko på særlige bænke og tog 

vore sutsko på, så vi ikke ødelagde de 

nye gulve. Vi spiste vor madpakke kl. 

9.00 og til ómiddagó (frokost) gik alle 

elever fra byen hjem og spiste varm 

mad. Det var også anderledes med disci-

plinen i Ishøj end i København. Spansk-

røret blev aldrig brugt i min skoletid. 

- I krigens tid i 1940õerne kunne vi ikke 

få kul så skolens læskur foran gymnastik-

salen og under halvtagene på cykelskure-

ne var det fyldt med tørv til fyret. Pedel 

Herry Jørgensen måtte fyre mange gange 

om dagen og om natten for at få nok 

varme i lokalerne. Vintrene var jo også 

særligt strenge de år. I slutningen af kri-

gen overtog tyskerne skolen til rekreati-

on for syge og sårede soldater fra Øst-

fronten, og vi kom først tilbage efter 

sommerferien i 1945. I den mellemlig-

gende tid gik vi i skole i Missionshuset 

på Ishøj Bygade. 

- Jeg har også uden for skoletiden brugt 

skolen til gymnastik og fodbold i Tors-

lunde-Ishøj Idrætsforening og til aften-

skoleundervisning i sløjd. 

Ole Olsen 

Ishøj Centralskole under opførelse 

Foto: Arkiv 

http://youtube.dk/tvishoj

